CONEP – UFSJ
Parecer No 091/2016

Resolução No 037/2016
Aprovada em 21/12/2016

RESOLUÇÃO No 037, de 21 de dezembro de 2016.

Aprova o Calendário Escolar da
Graduação 2017 da UFSJ.

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Parecer no 091, de 21/12/2016, deste
mesmo Conselho:

 RESOLVE:

 Art. 1º Aprovar o Calendário Escolar da Graduação para o ano de 2017 da
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ, anexo a esta Resolução.

 Parágrafo único. Compete aos Colegiados de Curso de Graduação
adequarem os planos de ensino das disciplinas de seus cursos, definindo o sábado ou
outro dia da semana ou outra forma que possa ser utilizada para se completar a carga
horária daquelas disciplinas que não tiverem suas cargas horárias completas
considerando os dias letivos determinados no Calendário Escolar 2017.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São João del-Rei, 21 de dezembro de 2016.

Prof. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Publicada nos quadros da UFSJ em 23/12/2016.

CONEP – UFSJ
Parecer No 091/2016

Resolução No 037/2016
Aprovada em 21/12/2016

Calendário UFSJ - 2017

GRADUAÇÃO

01 – Feriado Nacional.

23 a 24 – Pré-Inscrição para o primeiro semestre de 2017 (inclusão automática de Unidades

Curriculares obrigatórias próprias do curso, turno/grau acadêmico e período).
25/2 a 01/03 - Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2017

(Confirmação da Pré-Inscrição, pela internet, sendo possível modificação da Pré-
inscrição ou inclusão de outras Unidades Curriculares do próprio curso e turno/grau
acadêmico).

28 – Carnaval

(17 dias letivos) - total parcial – 17 dias letivos

25/2 a 01/03 - Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2017

(Confirmação da Pré-Inscrição, pela internet, sendo possível modificação da Pré-
inscrição ou inclusão de outras Unidades Curriculares do próprio curso e turno/grau
acadêmico).

02 – Data limite para ajustes de vagas, pelas coordenadorias de curso, para a Primeira
Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2017.

06 – Resultado da Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2017.
06 a 08 – Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2017 (sendo
possível modificação na inscrição realizada anteriormente ou inclusão de Unidades
Curriculares de outros cursos).
08 – Último dia para o Coordenador de Curso efetuar no CONTAC todos os procedimentos

de registro de liberação de pré-requisitos e extrapolação de limite máximo, solicitados
pelos discentes do curso, para inscrição periódica do primeiro semestre de 2017.

08 - Data limite para ajustes de vagas pelas coordenadorias de curso para a Segunda Etapa
de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2017.

10 – Resultado da Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2017.

13 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017.

***Terceira Etapa de Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2017 (ocorrência
e critérios são deliberados previamente pelo Colegiado de curso).

13 e 14 – Acolhimento aos calouros pelo SEACA.
15 – Data limite para requerimento no caso de não inscrição na Primeira ou na Segunda

Etapa da Inscrição Periódica para o primeiro semestre de 2017.

29 – Data limite para exclusão de unidade curricular, pelo discente, via internet.
29 – Data limite para TRANCAMENTO ou renovação de TRANCAMENTO de matrícula.

Janeiro 2017

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Fevereiro 2017

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Março 2017

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

CONEP – UFSJ
Parecer No 091/2016

Resolução No 037/2016
Aprovada em 21/12/2016

(20 dias letivos) - total parcial – 37 dias letivos

14 e 21 – Feriado Nacional.
13, 15 e 22 – Não haverá aula.

05 – Data limite para que os coordenadores realizem ajustes na inscrição periódica.
05 – Inscrição em unidades curriculares isoladas.
17 – Colação de Grau Solene no Campus Centro Oeste Dona Lindu - CCO.
18 – Colação de Grau Solene na Sede – Campus Santo Antônio - CSA
19 – Colação de Grau Solene na Sede – Campus Dom Bosco - CDB.
20 – Colação de Grau Solene no Campus Alto Paraopeba - CAP.
24 – Colação de Grau Solene no Campus Sete Lagoas - CSL.
25 – Colação de Grau Solene na Sede – Campus Tancredo Neves – CTAN.
26 – Colação de Grau Solene EAD – Campus Santo Antônio – CSA.

(26 dias letivos) - total parcial – 63 dias letivos

01 – Feriado Nacional.

12 – Data limite para que os coordenadores solicitem às unidades acadêmicas os

professores para o segundo semestre de 2017.

31 – Data limite para solicitação de colação de grau coletiva do segundo semestre de  2017.

(23 dias letivos Sede e 20 dias letivos CCO/CAP/CSL) - total parcial – 86 dias letivos
Sede e 83 dias letivos CCO/CAP/CSL

01 – Feriado (Campus Centro-Oeste Dona Lindu/CCO).
02 e 03 – Não haverá aula no Campus Centro-Oeste Dona Lindu/CCO.
09 – Data limite para entrega de nomes de professores pelas unidades acadêmicas

para o segundo semestre de 2017.
13 – Feriado (Campus Alto Paraopeba/CAP e Campus Sete Lagoas/CSL).
12 e 14 – Não haverá aula no Campus Alto Paraopeba/CAP e Campus Sete

Lagoas/CSL.
15 – Feriado Nacional.
16 e 17 – Não haverá aula.

(13 dias letivos) - total parcial – 99 dias letivos Sede e 96 dias letivos CCO/CAP/CSL

07 – Data limite para cadastro do oferecimento de unidades curriculares para o segundo
semestre de 2017.

15 – TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2017.

18 – Data limite para fechamento de Diários e Atas Finais.
20 a 21 – Pré-Inscrição para o segundo semestre de 2017 (inclusão automática de Unidades

Curriculares  obrigatórias próprias do curso, turno/grau acadêmico e período).
22 a 24 - Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2017

(Confirmação da Pré-Inscrição, pela internet, sendo possível modificação da Pré-
inscrição ou inclusão de outras Unidades Curriculares do próprio curso e turno/grau
acadêmico).

24 – Data limite para ajustes de vagas, pelas coordenadorias de curso, para a Primeira
Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2017.

27 – Resultado da Primeira Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2017.
27 a 30 – Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2017 (sendo

possível modificação na inscrição realizada anteriormente ou inclusão de Unidades
Curriculares  de outros cursos).

31 – Último dia para o Coordenador de Curso efetuar no CONTAC todos os procedimentos
de registro de liberação de pré-requisitos e extrapolação de limite máximo, solicitados
pelos discentes do curso, para inscrição periódica do segundo semestre de 2017.

31 – Data limite para ajustes de vagas pelas coordenadorias de curso para a Segunda Etapa
de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2017.

Abril 2017

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Maio 2017

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Julho 2017

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Junho 2017

D S T Q Q S S

    1* 2* 3*

4 5 6 7 8 9 10

11 12* 13* 14* 15 16* 17*

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

CONEP – UFSJ
Parecer No 091/2016

Resolução No 037/2016
Aprovada em 21/12/2016

(20 dias letivos Sede e 22 dias letivos CCO/CAP/CSL) - total parcial – 119 dias letivos
Sede e 118 dias letivos CCO/CAP/CSL

03 – Resultado da Segunda Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2017.

07 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO – SEGUNDO SEMESTRE DE 2017.

***Terceira Etapa de Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2017 (ocorrência
e critérios são deliberados previamente pelo Colegiado de curso).

07 e 08 – Acolhimento aos calouros pelo SEACA.

10 – Data limite para requerimento no caso de não inscrição na Primeira ou na Segunda

Etapa da Inscrição Periódica para o segundo semestre de 2017.
14 – Não haverá aula na Sede.

15 – Feriado na Sede.
16 – Colação de Grau Solene no Campus Sete Lagoas – CSL.
17 – Colação de Grau Solene na Sede – Campus Dom Bosco – CDB.
18 – Colação de Grau Solene na Sede – Campus Tancredo Neves – CTAN.
21 – Colação de Grau Solene no Campus Alto Paraopeba - CAP.
22 – Colação de Grau Solene EAD – Campus Santo Antônio – CSA.
23 – Colação de Grau Solene na Sede – Campus Santo Antônio - CSA.
24 – Colação de Grau Solene no Campus Centro Oeste Dona Lindu - CCO.
24 – Data limite para exclusão de unidade curricular, pelo discente, via internet.
24 – Data limite para TRANCAMENTO ou renovação de TRANCAMENTO de matrícula.
31 – Data limite para que os coordenadores realizem ajustes na inscrição periódica.
31 – Inscrição em unidades curriculares isoladas.

(23 dias letivos)- total parcial – 142 dias letivos Sede e 141 dias letivos CCO/CAP/CSL.

01 – Data limite para solicitação de colação de grau coletiva do primeiro semestre de

2018 (janeiro de 2018).

07 – Feriado Nacional.

08 e 09 – Não haverá aula.

(23 dias letivos) - total parcial – 165 dias letivos Sede e 164 dias letivos CCO/CAP/CSL.

02 a 06 – Congresso de Produção Científica.
12 – Feriado Nacional.
13 e 14 – Não haverá aula.

20 – Data limite para que os coordenadores solicitem às unidades acadêmicas os

professores para o primeiro semestre de 2018.

(22 dias letivos)- total parcial – 187 dias letivos Sede e 186 dias letivos CCO/CAP/CSL.

02 e 15 – Feriado Nacional.

03 e 04 – Não haverá aula.

03 – Comemoração do Dia do Servidor Público (28/10).

17 – Data limite para entrega de nomes de professores pelas unidades acadêmicas para o

primeiro semestre de 2018.

Agosto 2017

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Setembro 2017

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Outubro 2017

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Novembro 2017

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

CONEP – UFSJ
Parecer No 091/2016

Resolução No 037/2016
Aprovada em 21/12/2016

(17 dias letivos Sede, CSL, CCO e CAP) - total parcial – 204 dias letivos Sede,
 - 203 dias letivos CCO/CSL/CAP.

08 – Feriado na Sede, CSL e CCO.
09 – Não haverá aula na Sede, CSL e CCO.
11 – Não haverá aula no CAP.
12 – Feriado no CAP.
15 – Data limite para cadastro do oferecimento de unidades curriculares para o
primeiro semestre de 2018.

22 – TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO – SEGUNDO SEMESTRE DE 2017.

28 – Data limite para fechamento de Diários e Atas de Resultados Finais.
25 – Feriado Nacional.

Primeiro Semestre de 2017 =  Sede 99 dias letivos - CAP/CCO/CSL 96 dias letivos.
Segundo Semestre de 2017 = Sede 105 dias letivos - CAP/CCO/CSL 107 dias letivos.

– Sede = 204 dias letivos - CSL/CCO/CAP = 203 dias letivos.

PREVISÃO PARA 2018:

INSCRIÇÃO PERIÓDICA PARA 2018 =  15/01/2018  a   07/02/2018.

INÍCIO DO 1º SEMESTRE DE 2018:  19/02/2018   e   TÉRMINO: 30/06/2018.

INÍCIO DO 2º SEMESTRE DE 2018:  01/08/2018   e   TÉRMINO: 15/12/2018.

Compete aos Colegiados de Curso de Graduação adequarem os planos de ensino das disciplinas de seus
cursos, definindo o sábado ou outro dia da semana ou outra forma que possa ser utilizada para se
completar a carga horária daquelas disciplinas que não tiverem suas cargas horárias completas
considerando os dias letivos determinados no Calendário Escolar 2017.

Dezembro 2017

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31